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Wstęp

Prezentowane tu Studia… są kolejną, po Roli monasterów w kształtowaniu 
kultury ukraińskiej w wiekach XI–XX (Kraków 2014), publikacją przygotowa-
ną z  inicjatywy pracowników Katedry Ukrainoznawstwa Wydziału Studiów 
Międzynarodowych i  Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego, skupiającą 
swoją uwagę na dziedzictwie kulturowym prawosławnej i  greckokatolickiej 
społeczności dawnej Rzeczypospolitej. Do współpracy przy niniejszym tomie 
zaproszeni zostali także badacze z  innych ośrodków krajowych, jak również 
z Ukrainy i Rosji, którzy w swoich zainteresowaniach naukowych koncentru-
ją się na dziejach Cerkwi, jej piśmiennictwie i  sztuce, które stanowiły waż-
ną część wielokulturowego oblicza I. Rzeczypospolitej. W książce tej zebrane 
zostały drobne prace analityczne, dotyczące pojedynczych zjawisk kulturo-
wych i wydarzeń historycznych. I choć nie są one w stanie wypełnić olbrzy-
miej luki w badaniach nad spuścizną Rusinów w państwie polsko-litewskim, 
to nie ulega wątpliwości, że są one ważne i potrzebne. Tylko bowiem w taki 
sposób można zebrać podstawowe informacje dla autorów przyszłej syntezy, 
ukazującej – w sposób rzetelny i bez narosłych przez wieki uprzedzeń – obraz 
kultury cerkiewnej dawnych czasów. To przecież z tego środowiska pochodzili 
malarze, których sprowadził Władysław Jagiełło, by ozdobili zgodnie z wła-
sną tradycją i kanonami piękna, najważniejsze świątynie w kraju. Grecka, co 
prawda, ale czczona w cerkwi ruskiej cudowna ikona Matki Boskiej Chełm-
skiej broniła w czasie krwawych bitew wojsko polskie pod dowództwem Jana 
Kazimierza i Michała Korybuta Wiśniowieckiego. Nie można w żaden sposób 
zaprzeczyć ważnej roli, którą odegrały w rozwoju edukacji prawosławne szko-
ły bractw stauropigialnych, wileńskiego i  lwowskiego, Akademii Ostrogskiej 
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i Kijowsko-Mohylańska. To Michał z Sanoka spisał, a Grzegorz, mnich mona-
steru w Peresopnicy na Wołyniu, w dobrach książąt Czartoryskich, dokonał 
w 1561 roku najstarszego przekładu Ewangelii na język ukraiński. A w typo-
grafii Iwana Fedorowa w Ostrogu, w majątku Konstantego księcia Ostrogskie-
go w 1581 roku wydana została pierwsza na świecie pełna wersja Biblii w języ-
ku cerkiewno-słowiańskim. Takich faktów świadczących o wysokim poziomie 
kultury wśród elit prawosławnych można przytoczyć znacznie więcej. Są one, 
na szczęście, znane i dokładnie opracowane przez badaczy. W przygotowanym 
zaś tomie zostały opisane zjawiska skromniejsze, nieznane, ale które, jak ele-
menty mozaiki, przyczynią się do ułożenia w niedalekiej przyszłości pełnego 
i wielobarwnego obrazu kulturowego dziedzictwa dawnej Rzeczypospolitej. 

Pragniemy podziękować Recenzentom tomu za wnikliwą lekturę, szereg 
cennych uwag i życzliwe wsparcie w pracach redakcyjnych nad tomem.
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